
 
 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
Città metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI QUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL FABBRICATO AD USO MUICIPIO SITO 
IN BORGATA LUSSIE NEL COMUNE DI PRAMOLLO . CUP 
C54J23000360006. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO 
            
 
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 19.30, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, della quale sono membri i 

Signori: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

LONG Romina VICE SINDACO Sì 

SAPPE' Rino ASSESSORE Sì 

                  
   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 
Partecipa alla seduta in videoconferenza il Vice Segretario Comunale SOLARO Graziano. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DEL FABBRICATO AD USO MUICIPIO SITO IN BORGATA LUSSIE NEL 
COMUNE DI PRAMOLLO . CUP C54J23000360006. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
            

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che il Comune di Pramollo intende utilizzare il finanziamento di € 50.000,00 previsto dal 
previsto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, ed 
assegnato con   D.M. -   Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020, , per la 
realizzazione dei lavori di qualificazione energetica del fabbricato ad uso Municipio sito in Borgata 
Lussie nel Comune di Pramollo; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., con cui è 
stato approvato l’elenco dei progetti e assegnate le risorse finanziarie per l’attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione, distinguendo tra progetti in essere e nuovi progetti;  
 
VISTA la tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR, allegato 1 al Manuale delle 
procedure finanziarie degli interventi PNRR (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), che individua 
gli investimenti rientranti nel PNRR, distinguendoli tra:  
 progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in 
vigore e confluite nel PNRR (PNRR-non nativi),  
 nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi);  
 
DATO ATTO che questo Elenco risulta utile agli enti al fine di individuare quali linee di 
finanziamento preesistenti sono diventate PNRR. Tra i cosiddetti “non-nativi-PNRR” ritroviamo, i 
contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dal comma 29 art. 1, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020; 
 
RAVVISATO CHE le risorse oggetto del presente provvedimento sono confluite nel PNRR nella 
misura affidata al Ministero dell’Interno M2C4I2.2, Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficientamento energetico dei comuni; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 21/07/2023 n. 125, con la quale venne 
conferito all’Arch. Rostan Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO), 
l’incarico relativo ai i servizi relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
redazione del piano di sicurezza in fase progettuale e del coordinamento in fase di esecuzione ai 
sensi del D.Lgs n° 81 del 09.04.2008, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative 
connesse alla realizzazione dei lavori di qualificazione energetica del fabbricato adibito a municipio 
sito in Borgata Lussie; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto, redatto all’Arch. Rostan Cristiano dello 
Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo (TO), composto dai seguenti elaborati: 
 

– Relazione generale e specialistica di progetto e documentazione fotografica;  
– Quadro economico, Computo metrico estimativo, Elenco Prezzi e Analisi Prezzi;  
– Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti;  
– Piano di sicurezza e di coordinamento, cronoprogramma e fascicolo tecnico dell’opera;  



– Disciplinare descrittivo e Capitolato speciale d’appalto delle opere in progetto;  
– Relazione energetica ex Legge 10/91;  
– Relazione DNSH;  
– Relazione CAM progettazione interventi edilizi;  
– Relazione finalizzata all’ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica per l’esecuzione di 

ope-re e lavori di qualunque genere sui beni culturali (art. 21, comma 4, D. Lgs. n.42/2004);  
– Relazione finalizzata all’ottenimento di parere vincolante per interventi su aree/immobili di 

in-resse storico artistico individuate ai sensi dell’art. 24, L.R. 56/77 e s.m.i., ai sensi dell’art. 
49, L.R. 56/77 e s.m.i.  

– Elaborati grafici: Tavola di inquadramento e di progetto.  
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in €. 50.000,00 così ripartiti: 
 
OPERE E LAVORI   

A1 Impianto fotovoltaico con batteria di accumulo        18.294,51 €  

A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso)          2.369,60 €  
A TOTALE IMPORTO LAVORI SOMMA (A1:A2)      20.664,11 €  

    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Sostituzione serramenti        15.323,53 €  
    
 SPESE GENERALI   

B2 

Spese relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla 
direzione lavori, all'attività di coordinazione della sicurezza in 
cantiere, alla contabilità dei lavori, ai collaudi finali, al supporto 
alla rendicontazione, alla collazione documentale          7.000,00 €  

B3 Oneri previdenziali 4,32% su B2             302,40 €  
B4 Imponibile ai fini IVA SOMMA (B2:B3)         7.302,40 €  
B5 COMPLESSIVI SOMMA (B4)         7.302,40 €  

 ALTRE SOMME   
B6 IVA su lavori 10% su A)         2.066,41 €  
B7 IVA su somme a disposizione 10% su B1         1.532,35 €  
B8 IVA su spese tecniche 22% su B4         1.606,53 €  
B9 IVA-Complessiva          5.205,29 €  
B10 arrotondamenti e imprevisti          1.504,67 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
SOMMA 
(B1+B5+B9+B10)      29.335,89 €  

    
 TOTALE (A+B)        50.000,00 €  

 
RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze prospettate da questa amministrazione e quindi 
meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs 31.03.2023, n. 36, in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 



le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del 
18.04.2016 e s.m.i., in data 24.07.2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 
del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

 Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice 
Segretario Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori di qualificazione 
energetica del fabbricato ad uso Municipio sito in Borgata Lussie nel Comune di Pramollo, 
redatto dall’Arch. Rostan Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 
Pinerolo (TO), negli elaborati citati in premessa, il cui quadro economico risulta essere il 
seguente: 
 

OPERE E LAVORI   

A1 Impianto fotovoltaico con batteria di accumulo        18.294,51 €  

A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso)          2.369,60 €  
A TOTALE IMPORTO LAVORI SOMMA (A1:A2)      20.664,11 €  

    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Sostituzione serramenti        15.323,53 €  
    
 SPESE GENERALI   

B2 

Spese relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla 
direzione lavori, all'attività di coordinazione della sicurezza in 
cantiere, alla contabilità dei lavori, ai collaudi finali, al supporto 
alla rendicontazione, alla collazione documentale          7.000,00 €  

B3 Oneri previdenziali 4,32% su B2             302,40 €  
B4 Imponibile ai fini IVA SOMMA (B2:B3)         7.302,40 €  
B5 COMPLESSIVI SOMMA (B4)         7.302,40 €  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 ALTRE SOMME   
B6 IVA su lavori 10% su A)         2.066,41 €  
B7 IVA su somme a disposizione 10% su B1         1.532,35 €  
B8 IVA su spese tecniche 22% su B4         1.606,53 €  
B9 IVA-Complessiva          5.205,29 €  
B10 arrotondamenti e imprevisti          1.504,67 €  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
SOMMA 
(B1+B5+B9+B10)      29.335,89 €  

    
 TOTALE (A+B)        50.000,00 €  

 
2) di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, Costantin 
Renzo; 
 
3) di provvedere all’aggiudicazione della realizzazione dei lavori di qualificazione energetica delle 
scuole comunali ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 del D. L. n. 76 del 16.07.2020 in deroga all’art. 36, 
comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 
 
4) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti consequenziali all’adozione 
del presente provvedimento; 
 
5) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova  copertura al 
Codice di Bilancio 10.05-U.2.02.01.09.999 (capitolo 5830.65.1) – del Bilancio 2023 - Gestione 
Competenza 
 
6) di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle 
forme e nei modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
COSTANTIN Renzo 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

 
 
 

 
 
  

 


